昆明市官渡区商务和投资促进局

                                           A类
                                         主动公开
                               官商投函〔2021〕119号

关于政协官渡区九届五次会议第95052号
提案答复的函

田少林委员：
您们提出的《关于做好我区汽车销售、维修、服务及配件行业、产业发展的建议》提案收悉，现答复如下：
目前，官渡区正在制定的《昆明市官渡区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，按照“突出自贸试验区核心、强化外向型经济、彰显官渡区特色”的思路，加快构建“4321”产业体系：做精地产经济、会展经济、商贸物流、高端智造4个基础产业筑本强基；做优大健康、文化创意、休闲旅游3个配套产业提质聚力；做专数字经济、总部经济2个主导产业赋能扩能；做强服务贸易1个机会产业助推升级。在汽车配套领域方面，完善充电设施和供气设施，重点建设新能源汽车充电站、充电桩等基础设施建设。正在编制的《官渡区“十四五”商务发展规划》提出加快专业市场提档升级。以昆明俊发·新螺蛳湾国际商贸城、五金机电及汽配建材商圈等传统专业化市场为重点，推进专业市场转型升级、搬迁关闭低端市场、培育发展高端集群市场。建设楼宇产业园区，根据全区现有楼宇基础及未来供应能力，将发展现代专业市场与楼宇经济结合作为破解空间制约、推动市场转型升级的战略举措，引导专业市场进楼宇，政府在审批手续、容积率、出让地价方面给予开发主体相关政策支持。对城区一些位置相对较好、容积率较低的老旧楼宇、旧厂房，利用“三旧”改造进行盘活、腾换，打造融合周边特色的商业项目，形成从众创空间到孵化器、到加速器、再到科技产业园的全链条式的发展模式，努力打造云南省特色商务楼宇品牌或大众“创新创业”孵化基地。
2020年，官渡区社会消费品零售总额为601.9亿元。官渡区（不含开发区）限额以上社会消费品零售总额为121.5亿元，其中，在库汽车行业企业共有11户，整体零售额约14.4亿元，占社消比重约12%。官渡区积极支持辖区汽车产业发展，指导企业做好相关项目申报，自2016年以来，辖区汽车领域行业企业争取中央、省、市、区各类商贸业扶持资金559.8万余元，范围涵盖汽车销售企业、汽车配件企业、汽车保险企业、汽车零部件物流供应链企业等。同时，官渡区深入贯彻落实省、市关于扎实推进“六稳”工作、全面落实“六保”任务的决策部署，进一步抓细抓实促进消费相关工作，通过“中国（昆明）国际汽车博览会”“消费促进月”等活动，积极组织推荐辖区商品服务优、信誉口碑好、活跃用户多的车企联合开展促销宣传活动，全力拉动辖区汽车产业发展，增强消费对经济发展的基础性作用。
按照《昆明市人民政府办公厅<关于印发昆明市主城区商品交易市场疏解工作实施方案>的通知》（昆政办〔2016〕115号），根据目前主城区商品交易市场现状，通过征迁腾退、转变业态、改造升级三种方式，市场疏解要结合片区开发计划，依法遵规履程、分批次有序推进。对不符合城市片区控制性详细规划、土地利用规划、产业发展规划等，不能满足安全生产和消防安全要求，且市场目前所在片区需整体征迁的，结合片区开发，依法依规推进市场的征迁腾退。市场向外疏解后，通过完善城市配送体系、发展电子商务、完善社区商业服务功能、业态和设施等措施，解决便民问题。同时，对符合城市片区控制性详细规划、土地利用规划、产业发展规划等规划，鼓励市场开办方进行转型升级，大力发展电子商务，支持市场业主和商户运用现代信息技术手段开展电子商务交易和物流配送等电子商务应用，引导和培育电子商务应用示范企业推动电子商务平台建设，逐步将仓储、物流功能搬出主城区，建立综合展示区、电子商务交易区，提高市场开办方参与市场疏解工作的积极性，促进我区传统商贸业的转型升级。

感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
[bookmark: _GoBack]  （联系人及电话：周雯俊，182****8473 ）

                                     2021年7月20日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市官渡区商务和投资促进局             2021年7月20日印发